
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 695 DEL 25-03-2022

N. SETTORE 171 DEL 25-03-2022

Oggetto:

Progetti Utilità alla Collettiva (PUC) - Legge 28 marzo 2019 n° 26.
Determinazione a contrarre tramite manifestazione di interesse per la nomina di
un consulente medico legale, mediante procedura negoziata, ai sensi
dell'articolo 36 comma 2 lett.B) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. CUP:
H52F18000060001. CIG:_9158294F47

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 695 del 25-03-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Progetti Utilità alla Collettiva (PUC) - Legge 28 marzo 2019 n° 26.
Determinazione a contrarre tramite manifestazione di interesse per la nomina di
un consulente medico legale, mediante procedura negoziata, ai sensi
dell'articolo 36 comma 2 lett.B) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. CUP:
H52F18000060001. CIG:_9158294F47

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- la legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 2016 art. I comma 386, prevede l'istituzione del fondo per
la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali
delle prestazioni riferiti per l'accesso al REI, per la valutazione del bisogno, la progettazione personalizzata,
inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico del REI;
- a seguito dell’introduzione del Reddito di cittadinanza, con la legge di bilancio per il 2019 viene istituito il
Fondo per il Reddito di cittadinanza (finanziato per il 2019 con 5,8 miliardi di euro e per il 2020 con 7 miliardi di
euro) destinato al finanziamento del sostegno economico in favore dei beneficiari della misura;
- il Fondo povertà, pertanto, viene ridotto e finalizzato al solo finanziamento degli interventi previsti dal Piano
nazionale per il contrasto alla povertà e, in particolare, per l’accompagnamento ed il rafforzamento dei servizi e
degli interventi attivati nei Patti per l’inclusione sociale sottoscritti dai beneficiari del Reddito di cittadinanza, che
acquisiscono la natura di livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili;
-ai sensi della "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 328 dell'8
novembre 2000, ed in particolare all'art. 18, si prevede l'adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli
interventi e dei servizi sociali;
Visto il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 "Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e
all'esclusione sociale e l'adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, ai sensi,
rispettivamente, dell'articolo 7, comma 4 e dell'art. 21, comma 6, lettera b), del decreto legislativo 15 settembre
2017, n. 147;
Visto il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21 novembre 2018 per
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato approvato il piano di riparto delle risorse
finanziarie e autorizzato il relativo trasferimento delle somme;
Viste le Linee Guida per l'impiego della "Quota Servizi del Fondo Povertà" Annualità 2019, che integrano e
aggiornano le precedenti due edizioni delle Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà
(QSFP), (documento del 22 novembre 2018 e sua integrazione del 27 maggio 2019), alla luce delle nuove
disposizioni previste dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo
2019, n. 26, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RdC);
Visto il Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, con cui è stato approvato il
Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà
(annualità 2019), con l'allegato schema di Atto di programmazione territoriale per l'attuazione del "Piano
regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 695 del 25-03-2022
Pag. 2 di 5



Vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano di
Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del fondo povertà (annualità
2019);
Dato Atto che il Gruppo Piano del Distretto D27, in ottemperanza alle linee guida, ha predisposto il Piano di
Attuazione Locale (PAL), prevedendo nell’AZIONE 5 l’Attivazione e la realizzazione di Progetti Utili alla
Collettività (PUC) per un importo complessivo di € 417.267,56;
Considerato che l’attivazione dei suddetti progetti prevede l’impiego di n° 1.200 beneficiari del Reddito di
Cittadinanza ai quali è necessario assicurare l’effettuazione della visita medica prevista dal decreto legislativo n.
81 del 09/04/2008  e ss.mm.ii e così provvedere alla tutela della salute degli stessi lavoratori impiegati  lavoratori
Ritenuto pertanto che occorre procedere a conferire detto incarico ad un Medico competente ai sensi di quanto
previsto dalla normativa sopra richiamata;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2725 del 23/12/2020 di accertamento dell'entrata della somma pari
a € 621.589,00 al Capitolo14177/5 cd. 2.01.01.01.012 “Quota Servizi Fondo Povertà 2019” (CUP
H52F18000060001);
Ritenuto che ad avvenuto espletamento della suddetta procedura di selezione si procederà a sub impegnare la
superiore spesa pari ad € 42.000,00, per l'affidamento dell’incarico per il un consulente medico legale che dovrà
effettuare le visite mediche ai 1.200 beneficiari del reddito di cittadinanza impegnati nei progetti PUC a valere
sulle risorse della "Quota Servizi del Fondo Povertà", annualità 2019, nell’esercizio finanziario di competenza al
codice 12.04 - 1.03.99.999 capitolo14177/5 giusto impegno n. 904/20;
Dato atto che con determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 35 del 10/02/2022 la somma  di 42.000,00, è stata
reimputata nell’esercizio di competenza giusta variazione di bilancio n. 28/2021 per l'affidamento dell’incarico  de
quo;
Ritenuto necessario garantire, alla stregua delle procedure ordinarie, adeguata apertura al mercato consentendo
l'individuazione dell'operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare i principi di cui all'art. 30 del
D.Lgs 50/2016;
Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePa si può acquistare mediante manifestazione di interesse;
Considerato che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);
Ritenuto di procedere all'approvazione dell'allegato Avviso pubblico per manifestazione di interesse, a partecipare
alla procedura di gara per la nomina di un consulente medico legale per l’effettuazione delle visite mediche
previsti dalla normativa vigente per i beneficiari del reddito di cittadinanza impegnati nei progetti PUC a valere
sulle risorse della "Quota Servizi del Fondo Povertà", annualità 2019 e dei relativi allegati quali modello di
istanza, schema disciplinare di incarico per affidamento incarico medico competente, capitolato di gara;

Visti:
- l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”;
- il D.Igs 50/2016, in particolare l'art. 36, comma 2, lettera b);
- l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
di  dare atto che l’esecuzione delle visite del Medico competente coinvolgeranno tutti i beneficiari dei1.
progetti di utilità collettiva;
di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e lo schema di domanda, che si2.
allegano alla presente per farne parte sostanziale ed integrante, ai fini della nomina di un consulente
medico legale per effettuare le visite mediche ai 1.200 beneficiari del reddito di cittadinanza impegnati
nei progetti PUC a valere sulle risorse della "Quota Servizi del Fondo Povertà", annualità 2019, per
l'importo omnicomprensivo di tutti gli oneri e pertanto anche di  IVA se dovuta di € 42.000,00, con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii
di dare atto che all’aggiudicazione  del suddetto servizio  si provvederà  con procedura negoziata ai sensi3.
dell’art. 36  comma 2 lettera b)  del d.lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, mediante ricorso al MePa , con
richiesta di offerta  che sarà inoltrata in forma telematica agli operatori economici che abbiano manifestato
interesse a partecipare entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 695 del 25-03-2022
Pag. 3 di 5



di dare atto altresì  procedura sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta pervenuta purchè4.
ritenuta valida, congrua e coerente con quanto richiesto;
di stabilire che i requisiti generali, professionali, economici e tecnici necessari all'affidamento del servizio5.
sopra citato sono quelli di cui all'Avviso pubblico per manifestazione di interesse e all'allegato schema di
domanda e che
di dare atto che il presente atto non comporta attualmente altri oneri finanziari per l’Ente e che trattasi di6.
attività non commerciale;
di dare atto che ad avvenuto espletamento della suddetta procedura di selezione si procederà a sub7.
impegnare la superiore spesa pari ad € 42.000,00, per l'affidamento dell’incarico per il un consulente
medico legale che dovrà effettuare le visite mediche ai 1.200 beneficiari del reddito di cittadinanza
impegnati nei progetti PUC a valere sulle risorse della "Quota Servizi del Fondo Povertà", annualità 2019,
nell’esercizio finanziario di competenza al codice 12.04 - 1.03.99.999 capitolo14177/5 giusto impegno n.
904/20;
di dare atto che con determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 35 del 10/02/2022 la somma  di8.
42.000,00, è stata reimputata nell’esercizio di competenza giusta variazione di bilancio n. 28/2021 per
l'affidamento dell’incarico  de quo;
di dare atto che il suddetto Avviso, con allegato lo schema di domanda, sarà pubblicato all'Albo pretorio9.
on line del Comune Capofila e di tutti gli Enti afferenti all'Ambito Sociale D.27 e all'indirizzo internet:
www.comune.milazzo.me.it - Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti -, ai sensi
dell’art. 26, comma 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013 e art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
per la durata di 10 giorni;
di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.lgs. 39/2013 né in10.
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a conoscenza delle sanzioni penali
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 695 del 25-03-2022
Pag. 4 di 5

http://www.comune.milazzo.me.it


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 695 del 25-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-03-2022.

N. Reg. Albo: 1185

Milazzo, lì 25-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 695 del 25-03-2022
Pag. 5 di 5


